Después de haberse mencionado en la susodicha Rúbrica como *propias* las fiestas de la Dedicación y Titular de la Iglesia, patrono principal y secundario al Santo (inscrito en el Martirologio o en su Apéndice aprobado) del cual se conserva alguna Reliquia insig-

ne y auténtica, se añade: “vel de Sancto, qui ad Ecclesiam, vel locum, vel personarum coetum specialem habeat rationem”.

Diluyendo más esta idea, podríamos decir con graves doctores que son propias “festa omnia, de quibus in propriis locis, vel Ecclesiis, seu Religionibus aut Congregationibus solemnitas aliqua, vel saltem Officium, quacumque tandem de causa fieri consuevit, sive illa festa sint de praecepto sive non sint.”. Aquilatando más, dice el clásico Guyeto. (*Heortologia*, lib. I, cap. 1, quaest. 4): “Nec ii forte a vero aberrant nisi quod effectum pro causa substituunt.”. “Neque enim ideo Festum aliquod loci alicujus vel Ecclesiae proprium est, quia in eo loco vel Ecclesia de eo fit Officium vel solemnitas; sed e contra, idcirco fit de eo Officium vel solemnitas, quia ejus loci vel Ecclesiae proprium est.”. En la cuestión siguiente da un paso adelante; porque, después de especificados los que arriba hemos consignado con la Rúbrica, añade otros que con el lugar tienen particular relación, cualesson—dice—“naturales, seu indigenae, seu advenae; Ecclesiarum, aut Sanctorum inter se societas, affinitas, cognatio, vicinitas; votum, seu devotio publica; fundatio, seu devotio particularium; consuetudo; Sancti Regularium Ordinum Institutores, Restauratores, Professores, Patronus aut Titulus Sodalitatis, seu Confraternitatis; Patronus aut Titulus capellae, vel altaris.”. En otros lugares (en particular en el cap. 14, q. 4 del propio libro) insiste el preclaro rubricista en lo mismo.

No está menos explícito el prestantísimo Cavalieri (t. II, dec. 221, n. 3): “Sancti, qui ut *proprii*, ac particulares in dominiis, nationibus, provinciis, dioecesisibus, locis vel Religionibus excoluntur, sunt, vel ortu, occubitu, insigni commemoratione, praecipuo aliquo munere,” (v. gr. el episcopado), “advectione suarum Reliquiarum, invectione fidei, ejusdem promotione et dilatione, signis, virtutum exemplis, doctrina, miraculis, aut gratia aliqua inibi fuerunt illustres.”.

Pues bien; a estos Santos y fiestas propias del lugar en el sentido indicado, se les debe sitio particular en el Calendario; así lo exige la índole misma y condición humana, pues aman más los hombres a los

propios que a los extraños. Por otra parte, la teología viene en apoyo de esta verdad; porque aunque los Santos, por no comprender la esencia divina, tampoco conocen todas las cosas, “in Verbo tamen,” (dice Santo Tomás, *Suppl.*, q. 72, art. 1) “cognoscunt quae ad ipsos pertinent, scilicet vota et devotiones ac orationes hominum, qui ad eorum auxilium confugiunt.” De aquí que San Máximo dijese en la homilía 81. pronunciada en el natalicio de los santos mártires Octavio y Advencio: “Cum omnium Ss. Martyrum, fratres, devotissime natalem celebrare debeamus, tum praecipue eorum tota nobis veneratione curanda est, qui in nostris domiciliis proprium sanguinem profuderunt.” Y Eusebio Emisena (otros se lo atribuyen a Euqueria de Lyon), en la homilía 50 sobre el Génesis, dijo con no menos verdad: “Indigenarum Martyrum,” (lo propio, por identidad de razón, hay que decir de los no mártires) “cultus, et honor specialium Patronorum, sicut peculiare dat gaudium, ita proprium requirit affectum.” Es conforme a todo buen discurso, y aún a las afecciones naturales (1), que amemos y honremos más a los Santos nacionales y más aún a los regionales, y todavía más a los de los pueblos y ciudades, sin que la ascética, siquiera sea severa y discontentadiza en grado superlativo, pueda poner mácula en ello; y por ser así los gigantes de la Liturgia, con Cavalieri, hallaron como la cosa más natural del mundo que a las fiestas particulares dé la Iglesia preeminencias litúrgicas sobre las generales no más solemnes. Se pasa de claro, es evidente.